
 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

ACTA NUMERO SESENTA Y CINCO.- Sesión Extraordinaria celebrada por la 

Municipalidad de Chirilagua, Departamento de San Miguel, a las nueve horas del día  diez 

de diciembre  del  año dos mil catorce.- Presidida y convocada la sesión por el señor Alcalde 

Municipal señor JAIME RAFAEL MERCADO PAIZ, con la asistencia de los concejales 

propietarios del primero al octavo señores: MARIA RAQUEL ALFARO MERCADO,  

MARDOQUEO BERRIOS RIVAS, ALVARO CORTEZ, LEONIDAS PORTILLO, 

MILTON HENRY UMAÑA AYALA, PEDRO JOSE MARIA MAZARIEGO, 

FRANCISCO JAVIER ORTIZ ROBLES, ROMEO CARBALLO MENDEZ, de los 

Suplentes, MANUEL MARIO RIVAS CAMPOS, Segundo Regidor, MARINA DEL 

CARMEN CAMPOS, Tercer Regidor, MIRIAN ANTONIA ZELAYA DE FLORES, Cuarto 

Regidor, JOSE MAURICIO MARTINEZ PEREZ, Síndico Municipal y la Secretaria de 

actuaciones SANDRA YANIRA GARCÍA DE CAMPOS.- Con el fin de tratar asuntos de su 

Competencia, durante la que se discutió la siguiente agenda: 

1. Lectura del Acta anterior 

2. Presentación de detalle de gastos 

3. Asuntos Varios 

1) Se dio lectura  del Acta de la sesión anterior la que fue aprobada en todas sus partes sin 

observación alguna.- 2) Se presentó el detalle de gastos para su aprobación del cual la 

Municipalidad ACUERDA: ACUERDO NUMERO UNO.- La  Municipalidad EN VISTA 

que se ha presentado el detalle de gastos necesarios para el funcionamiento de esta Alcaldía, 

Dependencia y la realización de otras actividades de beneficio para los habitantes del 

Municipio, POR TANTO en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal 

ACUERDA: I. Autorizar a la señora Gertrudis Concepción Olmos de Espinoza Tesorera 



 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

Municipal para que de la cuenta Fondos Municipales Cancele las siguientes cantidades: 1) 

La cantidad de CIEN 00/100 DOLARES ($100.00) para ser cancelada al señor RAMON 

RUIZ ARIAS, por alquiler de una casa para impartir el curso de Panadería por CIDEP en 

coordinación con la Alcaldía Municipal  .- El gasto se aplica a las cifras del presupuesto 14-

54-543-54317.- 2) La cantidad de CINCUENTA 00/100 DOLARES ($50.00) para ser 

cancelada al señor DOMINGO AREVALO ORTIZ, por el suministro de dos pelotas para 

Equipo de Futbol de Cantón San José Gualoso, de esta Jurisdicción  .- El gasto se aplica a las 

cifras del presupuesto 14-54-543-54314.- 3) La cantidad de SESENTA Y UN 70/100 

DOLARES ($61.70) para ser cancelada al señor DOMINGO AREVALO ORTIZ, por el 

suministro de víveres para Persona de Escasos Recursos Económicos de Caserío Loma 

Aislada de este Municipio  .- El gasto se aplica a las cifras del presupuesto 14-54-543-54314.-  

3) Se habló de diferentes temas que surgieron durante el desarrollo de la sesión los cuales se 

detallan a continuación: 1. Se presentó el detalle de Reformas al Presupuesto Original y 

Reprogramaciones, del cual la Municipalidad ACUERDA: ACUERDO NUMERO DOS.- 

La Municipalidad EN VISTAS que se ha revisado el presupuesto Municipal vigente para la 

realización de gastos en el mes de diciembre del corriente año, para el cual existen algunas 

partidas que ya no cuentan con fondos para poder seguir funcionando por lo que se hace 

necesario la realización de algunas  reprogramación de cuenta a cuenta,  POR TANTO la 

Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal ACUERDA:  

REPROGRAMACIONES  AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL AÑO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL FONDO MUNICIPAL,  MES DE DICIEMBRE 

CODIGO CONCEPTO T.M EGRESOS 

51101 Sueldos DISMINUYE $         

2,600.00         

1000.00 

51101 Sueldos DISMINUYE $        3,900.00   

200.00 51101 Sueldos DISMINUYE $         

1,800.00  

100.00 

51101 Sueldos DISMINUYE $         

2,200.00         

1,025.00 100 

.00 



 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

54301 Mantenimientos y Rep. de Bienes Muebles DISMINUYE $          300.00  

500.00 54302 Mantenimientos y Rep. de Vehículos DISMINUYE $           140.00 

54504 Servicios de Contabilidad y Auditoria DISMINUYE $            

350.00        0 54504 Servicios de Capacitación DISMINUYE $            

100.00  

1,000.00 

56201 Transferencias Corrientes al Sector 

Publico 

AUMENTA $         

3,000.00         

3800.00 

54202 Servicios de Agua AUMENTA $            

300.00  300.00 54203 Servicios de Telecomunicaciones AUMENTA $            

200.00  

200.002800.00 
51202 Salarios por Jornal AUMENTA $         

3,000.00 56303 A Organismos sin fines de lucro AUMENTA $           200.00 

54101 Productos Alimenticios para Personas AUMENTA $            

200.00   

400.00 
54107 Productos Químicos AUMENTA $           100.00 

54112 Minerales Metálicos y Productos 

Derivados 

AUMENTA $            

100.00 54119 Materiales Eléctricos AUMENTA $              

50.00 54199 Bienes de uso y Consumos Diversos AUMENTA $          100.00 

51105 Dietas AUMENTA $       4,000.00 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios AUMENTA $            40.00 

51101 Sueldos AUMENTA $           100.00 

51203 Aguinaldos DISMINUYE $        1,850.00 

54201 Servicios de Energía Eléctrica DISMINUYE $          350.00 

54311 Servicios Educativos DISMINUYE $          100.00 

54316 Arrendamiento de Bienes Muebles DISMINUYE $           200.00 

56201 Transferencias Corrientes al  sector 

Publico 

DISMINUYE $           168.00 

51103 Aguinaldos AUMENTA $            

100.00 51201 Sueldos AUMENTA $           700.00 

54107 Productos Químicos AUMENTA $           285.50 

 54115 Materiales Informáticos AUMENTA $           725.00 

54202 Servicios de Agua AUMENTA  $            38.30 

54203 Servicios de Telecomunicaciones AUMENTA $            

400.00 54301 Mantenimiento y Rep. De Bienes Muebles AUMENTA $              

30.00                      

30.00 
54314 Atenciones Oficiales AUMENTA $            

240.00 56303 A Organismo sin fines de Lucro AUMENTA $             25.00 

51103 Aguinaldos AUMENTA $             25.00 

54110 Combustibles y Lubricantes AUMENTA $           100.00 

 

 

 

REPROGRAMACIONES  AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL AÑO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL FONDO GASTOS DE FUNCIONAMIENTO FODES/ISDEM 

25%,  MES DE DICIEMBRE 

CODIGO CONCEPTO T.M EGRESOS 

51103 Aguinaldos DISMINUYE $            

800.00         

1000.00 

51103 Aguinaldos DISMINUYE $           

600.00   

200.00 

51103 Aguinaldos DISMINUYE $           

300.00  

100.00 

51401 Por  Remuneraciones permanentes DISMINUYE $         

1,200.00         

1,025.00 100 

.00 

51401 Por  Remuneraciones permanentes DISMINUYE $           

800.00  

500.00 



 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

51501 Por Remuneraciones Permanentes DISMINUYE $         

1,200.00 54104 Productos Textiles y de Vestuarios DISMINUYE $         

3,200.00        

0 

54114 Materiales de Oficina DISMINUYE $            

800.00   

500.00  

1,000.00 

54115 Materiales Informáticos DISMINUYE $            

800.00   

300.00         

3800.00 

54199 Bienes de uso y Consumo Diversos DISMINUYE $           

700.00         

150.00 50.00 

54199 Bienes de uso y Consumos Diversos DISMINUYE $            

400.00 51402 Por Remuneraciones eventuales DISMINUYE $           

200.00 54201 Servicios de Energía Eléctrica DISMINUYE $           

600.00 54203 Servicios de Telecomunicaciones DISMINUYE $         

1,200.00   

400.00 
54106 Productos de cuero y caucho DISMINUYE $            

100.00    

500.00 
54106 Productos de cuero y caucho DISMINUYE $           

100.00           

4,0000.00 
54106 Productos de cuero y caucho DISMINUYE $            

100.00 54121 Especies Municipales Diversas DISMINUYE $           

200.00 56303 A Organismos sin fines de lucro DISMINUYE $           

345.00    

700.00 
61102 Maquinaria y Equipos DISMINUYE $          

200.00 51101 Sueldos DISMINUYE $           

100.00 51101 Sueldos DISMINUYE $            

500.00 51101 Sueldos AUMENTA $            

200.00 51103 Aguinaldos AUMENTA $            

100.00        

1,200.00 
51401 Por remuneraciones Permanentes AUMENTA $         

1,200.00 51501 Por remuneraciones Permanentes AUMENTA $            

900.00 54110 Combustibles y Lubricantes AUMENTA $            

300.00 54201 Servicios de Energía Eléctrica AUMENTA $         

3,200.00  .00 54205 Alumbrado Publico AUMENTA $        

2,075.00 54503 Servicios Jurídicos AUMENTA $           

900.00 54504 Servicios de Contabilidad y Auditoria AUMENTA $           

650.00 56201 Transferencias Corrientes al Sector 

Publico 

AUMENTA $           

700.00 51203 Aguinaldos AUMENTA $       

5,300.00 51501 Por Remuneraciones Permanentes DISMINUYE $        

1,080.00 51203 Aguinaldos DISMINUYE $           

550.00 54110 Combustibles y Lubricantes AUMENTA $           

200.00 51101 Sueldos AUMENTA $           

100.00 54114 Materiales de Oficina AUMENTA $           

250.00  

 

REPROGRAMACIONES  AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL AÑO 2014, 

CORRESPONDIENTE AL FONDO FODES/ISDEM 75%,  MES DE DICIEMBRE 

CODIGO CONCEPTO A 

G 

T.M EGRESOS 

54111 Minerales No Metálicos y Productos 

Derivados 

3 DISMINUYE $         5,000.00 

54112 Minerales Metálicos y Productos 

Derivados 

3 DISMINUYE $         5,000.00 

61201 Terrenos 3 DISMINUYE $       47,900.00       

600.00 51202 Salarios por jornal 3 AUMENTA $           

2,300.00 54314 Atenciones Oficiales 3 AUMENTA $         

15,600.00  

100.00 

61699 Obras de Infraestructuras Diversas 3 AUMENTA $         

40,000.00     

800.00 

54107 Productos Químicos 3 DISMINUYE $           

5,000.00  

8,500.00 



 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

54304 Transportes, Fletes y 

Almacenamientos 

3 DISMINUYE $           

4,000.00 

2,000.00 
54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 3 DISMINUYE $           

5,000.00 61201 Terrenos 3 DISMINUYE $         

10,000.00  

,000.00    

2,0500.00 

61606 Eléctricas y Comunicaciones 3 DISMINUYE $         

14,570.00  

4,000.00   

800.00 

51202 Salarios Por Jornal 3 AUMENTA $           

1,100.00   

100.00 
54104 Productos, Textiles y Vestuarios 3 AUMENTA $           

1,340.00 54116 Libros, Textos, Útiles de enseñanza 3 AUMENTA $               

400.00           

20,500.00 
54119 Materiales Eléctricos 3 AUMENTA $               

650.00 54302 Mantenimiento y Rep. De Vehículos 3 AUMENTA $               

980.00 54314 Atenciones Oficiales 3 AUMENTA $          

30,000.00  

,000.00 
54602 Depósito de Desechos 3 AUMENTA $               

500.00  61103 Equipos Médicos y de Laboratorios 3 AUMENTA $            

3,600.00 61199 Bienes Muebles Diversos 3 DISMINUYE $            

3,530.00 61102 Maquinaria y Equipos 3 AUMENTA $            

3,530.00 61201 Terrenos 4 DISMINUYE $          

23,250.00      

23,,000.00  
51202 Salarios por Jornal 4 AUMENTA $            

5,000.00 54304 Transportes, Fletes y 

Almacenamientos 

4 AUMENTA $            

2,000.00 54316 Arrendamiento de Bienes Muebles 4 AUMENTA $          

16,250.00   

,200.00 
61699 Obras de Infraestructuras diversas 4 DISMINUYE $            

4,000.00 54304 Transportes, Fletes y 

Almacenamientos 

4 DISMINUYE $            

5,000.00 54313 Impresiones, Publicaciones y 

Reproducciones 

4 DISMINUYE $            

2,800.00 51202 Salarios Por Jornal 4 AUMENTA $            

2,050.00 54110 Combustibles y Lubricantes 4 AUMENTA $               

100.00 54111 Minerales No metálicos y Productos 

Derivados 

4 AUMENTA $            

4,950.00 54304 Transportes, Fletes y 

Almacenamientos 

4 AUMENTA $            

4,700.00  

 

REPROGRAMACIONES  AL PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL AÑO 2014, POR 

CUOTA DE PRESTAMO  MES DE DICIEMBRE 

CODIGO CONCEPTO T.M EGRESOS 

61201 Terrenos DISMINUYE   $    

30,482.25        

1000.00 

55302 De Instituciones Descentralizadas no 

Empre 

AUMENTA $           

371.25   

200.00 

55304 De Empresas Publicas Financieras AUMENTA $       

1,709.00  

100.00 

71304 De Empresas Publicas Financieras AUMENTA $      

28,402.00         

1,025.00 100 

.00 

 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO ORIGINAL AÑO 2014, POR PRESTAMO DEL 

ESTADO FISDL/PFGL, MES DE DICIEMBRE 

 

CODIGO CONCEPTO T.M EGRESOS 

32102 Saldos Iniciales en Banco AUMENTA   $    

79,862.80        

1000.00 

61606 Eléctricas y Comunicaciones AUMENTA $     

79,862.80        

200.00 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO ORIGINAL  AÑO 2014, POR INGRESOS DE MAS. 

MES DE DICIEMBRE 



 

Este documento es una versión pública de su original, el cual está elaborado con el fin de proteger información reservada 
y/o confidencial que este contenga, según el art. 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública de El Salvador. 

 

 

CODIGO CONCEPTO T.M INGRESOS EGRESOS 

12111 Cementerios  Municipales AUMENTA $       267.52  

12114 Fiestas AUMENTA $     

1,116.31 

 

12115 Mercados AUMENTA $          

85.82 

 

12210 Permisos y Licencias 

Municipales 

AUMENTA $        

470.76 

 

15703 Rentabilidad de Cuentas 

Bancarias 

AUMENTA $     

1,058.58 

 

54301 Mantenimiento y Rep. De 

Bienes Muebles 

AUMENTA  $        

180.00 51201 Sueldos AUMENTA  $        

860.00        

0 

54110 Combustibles y Lubricantes AUMENTA  $        

440.00     

800.00   

500.00  

1,000.00 

51202 Salarios por Jornal AUMENTA  $        

400.00   

300.00         

3800.00 

56303 A Organismos sin fines de 

Lucro 

AUMENTA  $        

300.00         

150.00 

50.00 

54202 Servicios de Agua AUMENTA  $       100.00          

110400.00 54203 Servicios de 

Telecomunicaciones 

AUMENTA  $        

218.99 54314 Atenciones Oficiales AUMENTA  $        

500.00  

 

  Y, no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presente Acta que firmamos. 

 

                                                 ________________________ 
JAIME RAFAEL MERCADO PAIZ 

Alcalde Municipal 

 

 

_________________________________                                 ___________________________________ 

JOSE MAURICIO MARTINEZ PEREZ                                   MARIA RAQUEL ALFARO MERCADO 

      Síndico Municipal                                                                               Primer Regidor 

  

_____________________________                                            _________________________________ 

MAR DOQUEO BERRIOS RIVAS                                                    ALVARO CORTEZ 

Segundo Regidor Propietario                                                         Tercer Regidor Propietario 

 

 

____________________________                                             _________________________________ 

LEONIDAS PORTILLO                                                              MILTON HENRY UMAÑA AYALA                                                             

Cuarto Regidor Propietario                                                                      Quinto Regidor Propietario 

 

 

________________________________                                    _________________________________ 

PEDRO JOSE MARIA MAZARIEGO                                     FRANCISCO JAVIER ORTIZ ROBLES 

Sexto Regidor Propietario                                                                        Séptimo Regidor propietario 

 

 

_______________________________                                 _____________________________________ 

ROMEO CARBALLO MENDEZ                                        SANDRA YANIRA GARCIA DE CAMPOS 

Octavo Regidor Propietario                                                                         Secretario Municipal           


